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Analýza zkušenosti s drogovou závislostí a možnosti jejího využití v

prevenci

Abstrakt

Cílem práce je zanalyzovat životní příběhy jedinců se zkušeností s drogovou

závislostí. Na základě získaných informací zjistit, jakým způsobem interpretují svou

zkušenost s drogovou závislostí a jaký význam má v jejich životě. Vedlejším cílem je

snažit se nalézt klíčové momenty v životě, kde byl prostor pro změnu a na tyto

momenty zaměřit prevenci. Cílovou skupinou jsou tedy jedinci se zkušeností

s drogovou závislostí.

V teoretické části je komplexně rozpracována drogová závislost, a to od samotného

vzniku až po její léčbu. Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum, který je proveden

metodou narativní analýzy čtyř respondentů se zkušeností s drogovou závislostí.

Informace byly získané pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Z výzkumu vyplývá, že zkušenost s drogovou závislostí má v životech zkoumaných

jedinců významnou roli. Ačkoli můžeme u lidí nacházet určité podobnosti ve vztahu

k drogové závislosti, nelze zobecnit jaký význam má drogová závislost v životě

člověka, protože zpracování této zkušenosti je subjektivní. Velký vliv na interpretaci

vztahu ke zkušenostem s drogami je fakt, zda se jedná stále o uživatele drog nebo

o abstinenta. V neposlední řadě z výzkumu vyplývá, že prevenci nelze cílit pouze na

jeden zdroj problému, tudíž je nutné v tomto směru aplikovat metody nespecifické

prevence.

Klíčová slova

drogová závislost, interpretace zkušeností, uživatel drog, abstinent, nespecifická

prevence
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Analysis of drug addiction experience and the possibility of its use in

preventive process

Abstract

The goal of this work is to analyse the life stories of individual with experience

in drug addiction. Based on the information find out, which way they interpret their

experience of drug addiction and what significance they have in their lives. The

secondary goal is to try to find key moments in life, where there was space for change

and to these moments focus the prevention. Therefore, the target group is individuals

with experience in grug addiction.

In the theoretical part, drug addiction is comprehensively developed, from onset

to treatment. The practical part consists of qualitative research, which is carried out by

a method of narrative analysis of four respondents, who have experience of drug

addiction. The information was obtained using half-structured conversation.

Research shows that the experience of drug addiction has a significant role in the

lives of the investigated individuals. Although we can find some similarities in people

in relation to drug addiction, it is not possible to generalize the importance of drug

addiction in the life of a person, because the processing of this experiance is subjective.

A major influence on the interpretation of the relationship to drug experince is whether

it is still a drug user or abstinent. Not least, research shows that prevention can not

target only on one source of the problem, so it is necessary to apply non-specific

prevention in this respect.

Key words

Drug addiction, interpretation of experiences, drug user, abstinent, non-specific

prevention
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Úvod

Závislost na drogách zasahuje do spousty sfér života. Mění životní situace člověka

a některé z těchto změn mohou být i nevratné. Závislý jedinec se v průběhu užívání

návykové látky mění jak po psychické, tak i po fyzické stránce. Mění se jeho hierarchie

hodnot, sebeovládání, emoční prožívání a postupně celá jeho osobnost, kdy jediným

smyslem a cílem života je droga. Součástí identity člověka je náhled na osobní historii.

Každý z nás by se měl umět ohlédnout zpět za svým životem a zhodnotit své dosavadní

zkušenosti. O způsobech zpracování zkušeností lidí s drogovou závislostí není

dostatečná informovanost.

Bakalářská práce se zabývá analýzou zkušeností drogové závislosti. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části se věnuji nejprve oboru adiktologie

a drogové politice. Dále se zabývám teoretickými poznatky z oblasti drog, vymezuji

vzorce užívání návykových látek a možné příčiny jejich užívání. Následující kapitoly

shrnují poznatky týkajících se drogové závislosti. V neposlední řadě věnuji pozornost

důležitému tématu, kterým je rodina a drogová závislost. V závěru teoretické části se

zmiňuji o prevenci a léčbě drogové závislosti. Praktická část je tvořena kvalitativním

výzkumem, který je proveden formou narativní analýzy. Konkrétně se jedná o analýzu

prezentace jedincova já a jeho života. Na čtyřech životních příbězích drogově závislých

jedinců chci ukázat, jakými způsoby může být zpracovaná zkušenost s drogami a jak

moc může být tato zkušenost v jejich životech významná.

Motivem výběru tohoto téma byla vlastní zkušenost s osobou, jejíž součástí života

byla drogová závislost. S touto problematikou jsem tak byla v kontaktu a na základě

této zkušenosti jsem se o drogovou problematiku vždy zajímala.

Cílem bakalářské práce je nastínit, jaký význam v životě lidí může mít zkušenost

s drogovou závislostí a také jakým způsobem jsou lidé schopni tuto zkušenost

interpretovat jako součást svého života. Bakalářská práce přináší komplexní pohled na

oblast drogové závislosti. Doufám, že má práce bude podnětem k podrobnějšímu

rozpracování této problematiky.
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1 Adiktologie a drogová politika

Adiktologie je vědní obor, který se zabývá studiem závislostí a předcházením rizik

následků závislého chování. Předcházet závislému chování můžeme formou primární

prevence, léčbou a resocializací a v neposlední řadě minimalizovat rizika pro společnost

(Radimecký et al., 2007).

Drogová politika je forma kontroly, jak daná společnost vnímá drogovou

problematiku. Drogovou politiku Radimecký a Stimson (2003, s. 9) definují jako:

„Komplexní soubor preventivních, vzdělávacích, léčebných, sociálních, kontrolních,

represivních a dalších opatření uskutečňovaných na strukturální, komunitní

a individuální úrovni, jejichž cílem je snížit užívání drog a škody, které jednotlivcům

a společnosti mohou v důsledku užívání drog nastat.“ Do roku 1960 byly drogy

považovány za odborný problém, touto problematikou se zabývali specialisté jako

kriminalisté v oblasti trestné činnosti a psychiatři v oblasti léčby závislosti. Od roku

1960 se drogy stávají společenským problémem, jelikož narůstá užívání drog s vážnými

zdravotními problémy. Dle WHO se po roce 1990 drogy staly globálním problémem

(Kalina et al., 2003). Poněvadž zneužívání drog ať už legálních tak nelegálních sebou

nese řadu zdravotních, sociálních, ekonomických a trestně právních rizik (Lejčková

et al., 2002). Tento vývoj ke vztahu k drogám ovlivňuje přístupy a metody léčby

drogově závislých a způsoby řešení drogové problematiky jednotlivých států. Valné

shromáždění OSN považuje za nejlepší postup při řešení budoucích problémů v drogové

problematice komplexní a vyvážený přístup. Jedná se tedy o celospolečenskou,

mezirezortovou a mezioborovou spolupráci postavenou na snižování nabídky

a poptávky po drogách (Kalina et al., 2003). Proto zde uvádím některé z typů drogových

politik, které představují různé způsoby vnímání a řešení drogové problematiky.
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1.1 Příklady některých typů drogových politik (podle vnímání „problému užívání

drog“)

Politiky založené na léčbě,

usilují o změnu chování jedinců, kteří užívají drogy. Cílem je návrat k tradičnímu

způsobu života.

Politiky postavené na povinné léčbě,

vycházejí z problematiky růstu trestné činnosti, která je důsledkem závislosti na

drogách. Cílem je stanovit povinnou léčbu uživatelů návykových látek a na základě

tohoto ustanovení předejít růstu kriminality.

Moralisticky založené politiky,

odsuzují uživatele drog, jelikož se jedná o nelegální činnost. Dávají přednost

potrestání před jinými přístupy např. léčba uživatelů drog.

Sociálně založené politiky,

vycházejí z předpokladu, že lidé užívají drogy v důsledku své sociální situace

a nerovností mezi lidmi (např. nižší socioekonomický status). Cílem je, aby lidé z těchto

sociálně znevýhodněných skupin přijaly hodnoty majoritní společnosti.

(Radimecký et al., 2007)

Za realizaci protidrogové politiky v ČR nese odpovědnost vláda, jejímž poradním

orgánem je Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (Mravčík et al., 2016).

V České republice máme podrobné informace o počtu drogově závislých a také

o distribuci drog v naší společnosti. Přesto máme stále velký nedostatek získaných

informací a analýz, např. sociálních a kulturních faktorů, které by nám pomohly lépe

pochopit trendy v užívání návykových látek. Zahraniční výzkumy potvrzují, že jedinci

užívající drogy jsou ovlivňovány kvalitou prostředí, ve kterém žijí. Zneužívání drog má


[…]


nemůžeš říct, že ho máš pod kontrolou, pokud ho fakt nemáš pod kontrolou. Dneska

můžu říct, že vlastně kecám. Ne úplně. Vždycky ten den začnu s nějakým plánem

a třeba na večer to trochu poseru, že si třeba na večer dám pivo nebo občas zhřeším

s tím brkem občas mi to ulítne. Není to stoprocentní, ale na druhou stranu si myslím, že

nikdo není stoprocentní. Takže svým způsobem ne, ale snažím se o to. Tu dokonalost

spatřuji v tom, dělat všechno vědomě a neříkám všechno mít pod kontrolou, protože to

zní hrozně neuroticky, takové to všechno mít pod kontrolou to je takové pedantské

chování, pak je totiž takovej ten strach, že když nebudu mít vše pod kontrolou tak se

celý můj život zblázní, a to taky podle mě není ten nejlepší přístup.

T: Já jsem to spíš myslela tak, abych to trošku zkonkretizovala. Jestli řídíš svůj život?

Jestli ho řídíš ty nebo třeba děláš věci pro druhý? Jestli svůj život žiješ, protože ty to

takhle chceš a nikdo tě v tom životě neovlivňuje.

K: Já nevěřím, že máš buď jednu nebo druhou stranu. Vždycky je to kombinace, ale

můžu vycházet jen z porovnání z ostatníma, protože z ničeho jiného vycházet nemůžu.

Můžu říct, že asi ano. Do určitého věku jsem určité věci dělal kvůli mámě, a tak a asi

nějaké ty věci pořád dělám, ale dělám je hlavně pro sebe. Já vím, že já jsem ten člověk,

s kterým musím být v pohodě. S tím souvisí i ty další věci, abych já byl v pohodě tak

vím, že i moje máma musí být v pohodě. Je to půlený, ale ano já to mám pod kontrolou.

Dělal jsem věci vždycky kvůli sobě. Nikdy jsem nebyl ten, který šel na vysokou školu

kvůli rodičům nebo něco takového.

T: Teď taková menší pod otázka. Jsou zde nějaké události či osoby, které ti pomohli se

z té závislosti dostat?

K: Ne. Takhle, když mi bylo těch 15 let a začal jsem zlobit… Jako ty ženský mi za

začátku trošku pomáhaly.

T: A proč?

K: Protože mi sublimovali tu rodinu. Nahrazovali mi ty city, co mi chyběly v té rodině.

Takovou tu důvěru a tyhle ty věci.

T: Takže když se na to koukneme z hlediska těch hodnot, tak jak to říct, pro tebe ty city

v tu dobu byly nadřazeny nad tím užívat ty drogy?

K: Ne. Určitě to nebylo vědomě, že bych si řekl, že ten vztah je pro mě cennější než ta

droga. Tam šlo jenom o to, že nebyla ta potřeba. Když byly naplněny ty jiné potřeby,

tak nebyla ta potřeba těch drog.

T: Poslední doplňující otázka. Zajímalo by mě, jestli v tvé rodině byly příznaky

nějakého deviantního chování?

K: Táta byl silnej hulič a sám neměl zvládnutej vztah se svým otcem. Měl deviantní

chování a nezvládal svůj vztek a měl svoje velké mouchy v podobě té trávy. To je třeba

taky důležitý, kord, když jsi sám uživatel drog a chceš, aby to dítě to trochu chápalo, tak

mu to prostě musíš vysvětlit, protože když to nechápe, tak z toho má hlavu v pejru.
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 Já ti dám příklad, proč ta deviace v podobě toho hulení byla tak zásadní, protože si

řekneš, když je zhulenej rodič tak je vlastně v pohodě. Jasně, ale vlastně táta konstantně,

a na tom jsme se shodli i s jinýma kamarádama, který měli rodiče huliče, že vždycky

proběhla ta rychlá změna a ty té změně nerozumíš. Je ti 8. let dostaneš za něco

neuvěřitelný ceres, pak se tam něco stalo, něco neuvěřitelně agresivního, s čím ty se

musíš srovnat a je to pro tebe těžký. Táta dole hulil, já byl nahoře 3. hodiny chtěl jsem

jít ven, ale bylo pro mě těžké se odhodlat a jít za ním, protože jsem se ho bál, vždycky

a furt, možná ještě do teď. Když jsem za ním, ale přišel, tak to pro mě pořád bylo

otevřený, stalo se to a bolelo to a když jsem za ním přišel, tak on byl úplně v pohodě

což ty bys sis řekla, jsem v pohodě můžu jít ven, ale ty fakt nechápeš tu reakci, protože

ti neuvěřitelně ublížil a teď to vypadá, že je mu to úplně u prdele. To je právě následek

té trávy a všech drog. Je tam hodně rychlá změna a ta nestabilita se pak na tom dítěti

projeví. Takže pro mě tohle bylo taky docela zásadní.

T: Takže tě otec hodně poznamenal, protože byl sám uživatele drog?

K: Jako určitě u toho táty byla ta tráva menší zlo. Tam jde spíš o jeho určité vlastnosti

a jeho nevyřešené věci v jeho hlavě. Jeho percepce vnímání byla velmi zahleděná do

sebe, takže tam šlo spíš o ty jiné vlastnosti a ta tráva byl už jen doplněk. Byla to jedna

z věci, která by se dala překonat, ale já jsem byl jinak rád, že hulí, protože byl aspoň

klidnej.

T: Tak já ti moc děkuji za rozhovor.

K: To já děkuji za rozhovor.
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Seznam použitých zkratek

WHO – světová zdravotnická organizace

OSN – organizace spojených národů

ČR – Česká republika

THC - Tetrahydrokanabinol

MDMA - 3,4 metylendioxymetamfetamin

HIV - human immunodeficiency virus

LSD - Dietylamid kyseliny lysergové

DMT - Dimethyltryptamin