POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Tereza Prouzová
Studijní obor: Speciální pedagogika
Oponent bakalářské práce: Mg. Jitka Lidralová
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
Název bakalářské práce: Analýza zkušenosti s drogovou závislostí a možnosti jejího využití v prevenci
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Studentka zvolila pro svou bakalářskou práci velmi aktuální téma zaměřené na analýzu zkušenosti s drogovou závislostí a možnosti jejího využití v prevenci. Práce je obsažná jak v teoretických tezích, tak ve výzkumné části včetně příloh. Je patrné, že studentka pojala zpracování své bakalářské práce pečlivě a předkládá maximum výtěžnosti zvoleného tématu.

V teoretické části na sebe jednotlivé kapitoly přehledně navazují, velmi oceňuji promyšlenou strukturu teoretických tezí, které nabízejí více než vzhled do drogové problematiky. Užití odborných pojmů i novějších literárních zdrojů dávají teoretické části rámec erudovanosti a umožní tak čtenářům hlubší pochopení souvislostí drog v kontextu závislostního chování. Po obsahové i formální stránce nelze nic vytknout, text lze považovat vyjma drobných spíše písmenkových nuancí jako gramaticky bezchybný.

V praktické části výzkumného šetření byl použit kvalitativní výzkum formou narativní analýzy. Ke svému záměru stanovila studentka smysluplné výzkumné otázky. Nutno ocenit vedení rozhovoru, kdy autorka dokázala udržet u respondentů linii životního příběhu tak, aby ve výsledku poskytl dostatek podkladů pro cíle, kterých bylo dosaženo. Nadstavbou práce je autenticita výpovědí lidí se zkušenostmi s drogovou závislostí, oceňuji i praktické možnosti využití získaných dat v prevenci drogových závislostí. Diskuze se závěrem pak čtenáři poskytnou objektivní pohled studentky na téma, kdy lze její názorové vyjádření ve všech ohledech považovat za inspirativní, směřující k zamyšlení nad životními prioritami a hodnotami druhých i svých.

Studentka dokázala velmi vhodně provázat teoretickou i výzkumnou část natolik, že tvoří kompaktní celek pozoruhodné práce nad rámec speciálně pedagogické roviny, která odbornými tezemi, způsobem zpracování i metodologickým výstupem dosahuje kvalit magisterské práce.

Studentka v úplném závěru reflektuje přínos své bakalářské práce a uvádí, že přináší komplexní pohled na oblast drogové závislosti a její součást v životním příběhu a že může sloužit jako studijní materiál pro studenty či širokou veřejnost. S tímto tvrzením nelze než souhlasit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. v ý b o r n ě
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jak jste se o lidech s drogově závislou zkušeností, s kterými jste prováděla rozhovor, dozvěděla?
- 2) Jak jste s nimi navazovala spolupráci?
- 3) Co vás osobně z uvedených životních příběhu nejvíce zaujalo?

Datum: 27. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....